
 

 

Valstybinio gyventojų apsaugos  

plano branduolinės ar radiologinės 

avarijos atveju 

4 priedas 

 

PRIEMONIŲ, TAIKOMŲ BRANDUOLINĖS AR RADIOLOGINĖS AVARIJOS BEO ATVEJU, TAIKYMO PLANAS 

 

Eil. Nr. 

 

Pagrindinės 

priemonės 
Taikymo laikas Atsakingas vykdytojas 

Laikas iki radionuklidų išmetimo ir po išmetimo; radionuklidų išmetimas (X) 

(X)    valandos paros mėnesiai 
…. 

2 1 1 2 3 4 5 6 
…. 

1 2 3 
…. 

1 2 3 
…. 

1.  Informacijos 

apie 

branduolinę ar 

radiologinę 

avariją BEO 

(toliau – 

avarija) 

teikimas 

nedelsiant BEO, Valstybinė 

atominės energetikos 

saugos inspekcija, 

Radiacinės saugos centras 

                  

2.  Avarijos 

klasifikavimas 

per 15 minučių BEO, Valstybinė 

atominės energetikos 

saugos inspekcija 

                  

3.  Radionuklidų 

išmetimo į 

aplinką 

prognozavimas 

įvykus avarijai BEO, Valstybinė 

atominės energetikos 

saugos inspekcija 

                  

4.  Informacijos 

apie avariją 

perdavimas 

atlikus 

prognozę 

BEO, Valstybinė 

atominės energetikos 

saugos inspekcija, 

Priešgaisrinės apsaugos ir 

gelbėjimo departamentas 

prie Vidaus reikalų 

ministerijos (toliau – 

Priešgaisrinės apsaugos ir 

                  



2 

Eil. Nr. 

 

Pagrindinės 

priemonės 
Taikymo laikas Atsakingas vykdytojas 

Laikas iki radionuklidų išmetimo ir po išmetimo; radionuklidų išmetimas (X) 

(X)    valandos paros mėnesiai 
…. 

2 1 1 2 3 4 5 6 
…. 

1 2 3 
…. 

1 2 3 
…. 

gelbėjimo departamentas) 

5.  Valstybės ir 

savivaldybių 

institucijų ir 

įstaigų 

informavimas 

pagal 

kompetenciją 

nedelsiant institucijų vadovai                   

6.  Visų lygių 

ekstremaliųjų 

situacijų 

operacijų centrų 

aktyvinimas 

nedelsiant institucijų vadovai  
 

                

7.  Rekomendacijų 

dėl skydliaukės 

blokavimo jodu 

savivaldybės 

ekstremaliųjų 

situacijų 

operacijų 

centrui ir 

valstybės 

ekstremaliųjų 

situacijų 

operacijų 

centrui 

pateikimas 

per 15 minučių 

nuo 

informacijos 

apie avariją 

gavimo 

Sveikatos apsaugos 

ministerija  

                  

8.  Rekomendacijų 

dėl skydliaukės 

gavus 

Radiacinės 

Sveikatos apsaugos 

ministerija  

                  



3 

Eil. Nr. 

 

Pagrindinės 

priemonės 
Taikymo laikas Atsakingas vykdytojas 

Laikas iki radionuklidų išmetimo ir po išmetimo; radionuklidų išmetimas (X) 

(X)    valandos paros mėnesiai 
…. 

2 1 1 2 3 4 5 6 
…. 

1 2 3 
…. 

1 2 3 
…. 

blokavimo 

jodu, gyventojų 

slėpimosi, 

evakavimo, 

maisto 

produktų, 

geriamojo 

vandens ir 

pašarų 

apsaugos 

savivaldybės 

ekstremaliųjų 

situacijų 

operacijų 

centrui 

pateikimas 

saugos centro 

rekomendacijas 

9.  Sprendimų dėl 

skydliaukės 

blokavimo 

jodu, gyventojų 

slėpimosi, 

evakavimo, 

maisto 

produktų, 

geriamojo 

vandens ir 

pašarų 

apsaugos 

priėmimas 

gavus 

Sveikatos 

apsaugos 

ministerijos ir 

Radiacinės 

saugos centro 

rekomendacijas 

savivaldybės 

administracijos 

direktorius, Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 

ekstremalių situacijų 

komisija 

                  

10.  Jodo preparatų savivaldybės Savivaldybių                   



4 

Eil. Nr. 

 

Pagrindinės 

priemonės 
Taikymo laikas Atsakingas vykdytojas 

Laikas iki radionuklidų išmetimo ir po išmetimo; radionuklidų išmetimas (X) 

(X)    valandos paros mėnesiai 
…. 

2 1 1 2 3 4 5 6 
…. 

1 2 3 
…. 

1 2 3 
…. 

išdavimas ir 

skydliaukės 

blokavimo jodu 

atlikimas 

administracijos 

direktoriui 

priėmus 

sprendimą 

administracijos, 

institucijų, ūkio subjektų 

ir įstaigų vadovai, 

civilinės saugos sistemos 

pajėgų ir avariją 

likviduojančių darbuotojų 

grupių vadai 

11.  Paprasčiausių 

kvėpavimo 

organų 

apsaugos 

priemonių 

paruošimas 

gyventojų 

jėgomis 

nedelsiant gyventojai                   

12.  Maisto 

produktų, 

geriamojo 

vandens ir 

pašarų 

apsaugos 

priemonių 

vykdymas 

iki 

radionuklidų 

išmetimo pagal 

Sveikatos 

apsaugos 

ministerijos ir 

Valstybinės 

maisto ir 

veterinarijos 

tarnybos 

rekomendacijas 

savivaldybės 

administracijos 

direktorius, gyventojai 

                  

13.  Ekstremaliosios 

situacijos 

skelbimas, 

visiškos 

nustatyta 

tvarka 

Lietuvos Respublikos 

Vyriausybė, savivaldybės 

administracijos 

direktorius 

                  



5 

Eil. Nr. 

 

Pagrindinės 

priemonės 
Taikymo laikas Atsakingas vykdytojas 

Laikas iki radionuklidų išmetimo ir po išmetimo; radionuklidų išmetimas (X) 

(X)    valandos paros mėnesiai 
…. 

2 1 1 2 3 4 5 6 
…. 

1 2 3 
…. 

1 2 3 
…. 

civilinės saugos 

parengties 

įvedimas 

14.  Gyventojų 

perspėjimas 

GPIS, 

sirenomis, 

civilinės saugos 

signalo 

„Radiacinis 

pavojus“ 

perdavimas ir 

pirminės 

informacijos 

gyventojams 

pateikimas 

nustatyta 

tvarka 

Priešgaisrinės apsaugos ir 

gelbėjimo departamentas, 

savivaldybės 

administracijos 

direktorius 

                  

15.  Gyventojų 

informavimas 

nustatyta 

tvarka 

Valstybės ar atsakingos 

institucijos ekstremaliųjų 

situacijų operacijų centro 

vadovas 

                  

16.  Tarptautinės 

atominės 

energijos 

agentūros 

(TATENOS) ir 

Europos 

Komisijos 

informavimas 

per 1 valandą 

nuo 

informacijos 

apie avariją 

gavimo 

Valstybinė atominės 

energetikos saugos 

inspekcija  

                  

17.  Tarptautinių per 1 valandą Priešgaisrinės apsaugos ir                   



6 

Eil. Nr. 

 

Pagrindinės 

priemonės 
Taikymo laikas Atsakingas vykdytojas 

Laikas iki radionuklidų išmetimo ir po išmetimo; radionuklidų išmetimas (X) 

(X)    valandos paros mėnesiai 
…. 

2 1 1 2 3 4 5 6 
…. 

1 2 3 
…. 

1 2 3 
…. 

organizacijų ir 

kaimyninių 

valstybių 

informavimas 

nuo 

informacijos 

apie avariją 

gavimo 

gelbėjimo departamentas, 

Užsienio reikalų 

ministerija, Valstybinė 

atominės energetikos 

saugos inspekcija  

18.  Nurodymas 

gyventojams 

dėl kvėpavimo 

organų 

apsaugos 

priemonių 

naudojimo 

nedelsiant, 

išgirdus 

kaukiant 

sirenas ir gavus 

nurodymą ir 

Radiacinės 

saugos centro 

rekomendacijas 

savivaldybės 

administracijos 

direktorius, savivaldybės 

ar valstybės ekstremaliųjų 

situacijų operacijų centro 

vadovas 

                  

19.  Nurodymas dėl 

gyventojų 

slėpimosi 

nedelsiant, 

gavus 

Radiacinės 

saugos centro 

rekomendacijas 

savivaldybės 

administracijos 

direktorius, savivaldybės 

ar valstybės ekstremaliųjų 

situacijų operacijų 

centras, ūkio subjektų ir 

kitų įstaigų, esančių tos 

savivaldybės teritorijoje, 

vadovai 

                  

20.  Spaudos 

konferencijų 

organizavimas 

valstybės ar 

atsakingos 

institucijos 

ekstremaliųjų 

situacijų 

operacijų 

centro 

nustatyta 

Valstybės ar atsakingos 

institucijos ekstremaliųjų 

situacijų operacijų centro 

vadovas 

                  



7 

Eil. Nr. 

 

Pagrindinės 

priemonės 
Taikymo laikas Atsakingas vykdytojas 

Laikas iki radionuklidų išmetimo ir po išmetimo; radionuklidų išmetimas (X) 

(X)    valandos paros mėnesiai 
…. 

2 1 1 2 3 4 5 6 
…. 

1 2 3 
…. 

1 2 3 
…. 

tvarka 

 

21.  Automatizuotas 

aplinkos gama 

dozės galios 

monitoringas, 

ėminių 

radiologinis 

tyrimas 

pagal 

Radiacinės 

saugos centro 

užduotis ir 

valstybės 

ekstremaliųjų 

situacijų 

operacijos 

vadovo 

pavedimus 

Radiacinės saugos centro 

ir Valstybiniame 

gyventojų apsaugos plane 

branduolinės avarijos 

atveju nurodytų institucijų 

laboratorijos 

                  

22.  Radiologinė 

stebėsena, 

evakavimo 

kelių radiacinė 

žvalgyba 

Radiacinės 

saugos centrui 

ir savivaldybės 

ekstremaliųjų 

situacijų 

operacijų 

centrui 

pateikus 

užduotis 

Priešgaisrinės apsaugos ir 

gelbėjimo departamentas, 

Radiacinės saugos centras 

                  

23.  Gyventojų 

radioaktyviojo 

užterštumo 

kontrolė ir 

dezaktyvavimas 

Radiacinės 

saugos centro 

pasiūlymu 

Radiacinės saugos 

centras,  

savivaldybės 

ekstremaliųjų situacijų 

operacijų centras, 

savivaldybių 

administracijos sudarytos 

radioaktyviojo užterštumo 

kontrolės ir 

                  



8 

Eil. Nr. 

 

Pagrindinės 

priemonės 
Taikymo laikas Atsakingas vykdytojas 

Laikas iki radionuklidų išmetimo ir po išmetimo; radionuklidų išmetimas (X) 

(X)    valandos paros mėnesiai 
…. 

2 1 1 2 3 4 5 6 
…. 

1 2 3 
…. 

1 2 3 
…. 

dezaktyvavimo grupės, 

kariniai vienetai, 

pasitelkti Plano 22 punkte 

nustatyta tvarka,  

Priešgaisrinės apsaugos ir 

gelbėjimo departamento 

sudarytos dezaktyvavimo 

grupės, Valstybės sienos 

apsaugos tarnybos 

žvalgybos grupės 

24.  Skubus 

gyventojų 

evakavimas 

nedelsiant, 

gavus 

valstybės 

ekstremaliųjų 

situacijų 

operacijų 

centro 

nurodymą   

savivaldybės 

administracijos 

direktorius 

                  

25.  Viešosios 

tvarkos 

užtikrinimas 

nustatyta 

tvarka 

policija, Viešojo saugumo 

tarnyba prie Vidaus 

reikalų ministerijos, 

Valstybės sienos 

apsaugos tarnyba prie 

Vidaus reikalų 

ministerijos (toliau – 

Valstybės sienos 

apsaugos tarnyba), 

kariniai vienetai, 

pasitelkti Plano 22 punkte 

nustatyta tvarka. 

                  



9 

Eil. Nr. 

 

Pagrindinės 

priemonės 
Taikymo laikas Atsakingas vykdytojas 

Laikas iki radionuklidų išmetimo ir po išmetimo; radionuklidų išmetimas (X) 

(X)    valandos paros mėnesiai 
…. 

2 1 1 2 3 4 5 6 
…. 

1 2 3 
…. 

1 2 3 
…. 

26.  Sveikatos 

priežiūros 

organizavimas 

ir 

koordinavimas 

nustatyta 

tvarka 

sveikatos priežiūros 

įstaigos, savivaldybės 

administracijos 

direktorius, Sveikatos 

apsaugos ministerija  

                  

27.  Socialinės 

paramos, 

psichologinės ir 

socialinės 

pagalbos 

teikimas 

nustatyta 

tvarka 

Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerija, 

Sveikatos apsaugos 

ministerija, Švietimo ir 

mokslo ministerija, 

nevyriausybinės 

organizacijos 

                  

28.  Antžeminė 

radiacinė 

žvalgyba 

pagal 

Radiacinės 

saugos centro 

sudarytą planą 

valstybės 

ekstremaliųjų 

situacijų 

operacijos 

vadovo 

nurodymu 

Priešgaisrinės apsaugos ir 

gelbėjimo departamentas, 

Radiacinės saugos 

centras, Valstybės sienos 

apsaugos tarnyba, 

Valstybinė maisto ir 

veterinarijos tarnyba ir 

kitos valstybės biudžeto 

lėšomis išlaikomos 

institucijos, taip pat 

kariniai vienetai, 

pasitelkti Plano 22 punkte 

nustatyta tvarka. 

                  

29.  Radiacinė 

žvalgyba iš oro 

pagal 

Radiacinės 

saugos centro 

sudarytą planą 

arba valstybės 

Valstybės sienos 

apsaugos tarnyba, kariniai 

vienetai, pasitelkti Plano 

22 punkte nustatyta 

tvarka. 

                  



10 

Eil. Nr. 

 

Pagrindinės 

priemonės 
Taikymo laikas Atsakingas vykdytojas 

Laikas iki radionuklidų išmetimo ir po išmetimo; radionuklidų išmetimas (X) 

(X)    valandos paros mėnesiai 
…. 

2 1 1 2 3 4 5 6 
…. 

1 2 3 
…. 

1 2 3 
…. 

ekstremaliųjų 

situacijų 

operacijos 

vadovo 

nurodymu 

30.  Maisto 

produktų, jų 

žaliavų, 

geriamojo 

vandens, pašarų 

ir jų žaliavų 

kontrolė 

nustatyta 

tvarka arba 

Radiacinės 

saugos centrui 

rekomendavus 

Valstybinė maisto ir 

veterinarijos tarnyba, 

savivaldybės 

administracijos 

direktorius 

                  

31.  Radioaktyviųjų 

atliekų 

laikinųjų 

saugojimo vietų 

įrengimas ir 

priežiūra 

gavus 

Radiacinės 

saugos centro 

ir Aplinkos 

apsaugos 

departamento 

prie Aplinkos 

ministerijos 

(toliau – 

Aplinkos 

apsaugos 

departamentas) 

rekomendacijas  

savivaldybės 

administracijos 

direktorius 

                  

32.  Žemės ūkio 

atkuriamųjų 

priemonių 

organizavimas 

nustatyta 

tvarka arba 

Radiacinės 

saugos centrui 

rekomendavus 

Žemės ūkio ministerija, 

Valstybinė maisto ir 

veterinarijos tarnyba 

                  



11 

Eil. Nr. 

 

Pagrindinės 

priemonės 
Taikymo laikas Atsakingas vykdytojas 

Laikas iki radionuklidų išmetimo ir po išmetimo; radionuklidų išmetimas (X) 

(X)    valandos paros mėnesiai 
…. 

2 1 1 2 3 4 5 6 
…. 

1 2 3 
…. 

1 2 3 
…. 

33.  Aplinkos 

dezaktyvavimas 

gavus 

Radiacinės 

saugos centro, 

Aplinkos 

apsaugos 

departamento 

rekomendacijas 

savivaldybės 

ekstremaliųjų situacijų 

operacijų centras, 

Susisiekimo ministerija, 

savivaldybės 

dezaktyvavimo grupės, 

civilinės saugos sistemos 

pajėgos 

                  

34.  Užteršto 

transporto ir 

inžinerinės 

technikos 

dezaktyvavimas 

nustačius 

radioaktyvųjį 

užterštumą 

savivaldybės 

dezaktyvavimo grupės, 

civilinės saugos sistemos 

pajėgos 

                  

35.  Sprendimo dėl 

evakuotų 

gyventojų 

grįžimo į 

nuolatines 

gyvenamąsias 

vietas 

priėmimas 

atlikus 

aplinkos 

dezaktyvavimą 

ir gavus 

valstybės 

ekstremaliųjų 

situacijų 

operacijų 

centro 

nurodymą 

savivaldybės 

administracijos 

direktorius, savivaldybės 

ekstremaliųjų situacijų 

operacijų centras 

                  

36.  Panaudotų 

valstybės 

rezervo 

priemonių 

atkūrimas 

nustatyta 

tvarka 

atsakingi vykdytojai                   

37.  Užterštos nustatyta policija, kariniai vienetai,                   



12 

Eil. Nr. 

 

Pagrindinės 

priemonės 
Taikymo laikas Atsakingas vykdytojas 

Laikas iki radionuklidų išmetimo ir po išmetimo; radionuklidų išmetimas (X) 

(X)    valandos paros mėnesiai 
…. 

2 1 1 2 3 4 5 6 
…. 

1 2 3 
…. 

1 2 3 
…. 

radionuklidais 

teritorijos 

apsauga 

tvarka pasitelkti Plano 22 punkte 

nustatyta tvarka. 

38.  Patirtų išlaidų, 

žalos ir 

nuostolių 

įvertinimas 

nustatyta 

tvarka 

ūkio subjekto, įstaigos 

vadovas, savivaldybės 

administracijos 

direktorius, savivaldybės 

ekstremalių situacijų 

komisija 

                  

39.  Patirtos žalos 

atlyginimas, 

nuostolių 

kompensavimas 

nustatyta 

tvarka 

Lietuvos Respublikos 

Vyriausybė, savivaldybės 

administracijos 

direktorius, savivaldybės 

administracija 

                  

 

____________________ 


